Na história da dogmática jurídica, muitos foram os debates instituídos a respeito do caráter exclusivamente imperativo do direito. Aos defensores da corrente imperativista do direito, o fenômeno jurídico, normativo que é, estaria reduzido exclusivamente a mandamentos, ordenações positivas da conduta, e proibições, ordenações negativas da conduta²⁵². Segundo afirmam, ainda que se reconheça eventualmente existência de elementos

²⁴⁹ Mesmo as normas de moral teológica, também de natureza deontológica, geralmente sancionam positivamente determinadas condutas, embora a sanção possua natureza transcendental. As normas de moral social, a seu turno, tem sanção que emana do próprio corpo social, é dizer, a reação dos indivíduos à prática de conduta contrária à norma (KELSEN, Hans. Teoria geral das normas. Trad. José Florentino Duarte. Porto Alegre: Sergio Antonio Fabris Editor, 1986., p. 171-172).

²⁵⁰ A sanção não é, no entanto, instituto particular das teorizações do direito positivo, mas também aparece nas construções jusnaturalistas. Em Tomás de Aquino, a função do direito positivo é descrita como sendo o de sancionar as normas do direito natural. Este relacionamento, entre a lei do homem e a lei divina, é explicado ao momento da *quaestio XCV (de lege humana)*, afirmando a necessidade de que, ausente a tendência natural (o dom divino) para o bem, o coibir dos desvios da virtude deve ser ultimado através do emprego da força e do medo: “*Dicendum quod, sicut ex supra (q. 63, a. 1; q. 94, a. 3) dictis patet, homini naturaliter inest quaedam aptitudo ad virtutem; sed ipsa virtutis perfectio necesse est quod homini adveniat per aliquam disciplinam. Sicut etiam videmus quod per aliquam industriam subvenitur homini in suis necessitatibus, puta in cibo et vestitu: quoarum initia quaedam habet a natura, scilicet rationem et manus; non autem ipsum complementum, sicut caetera animalia, quibus natura dedit sufficienter tegumentum et cibum. Ad hanc autem disciplinam non de facili invenitur homo sibi sufficiens: quia perfectio virtutis paecipue consistit in retrahendo homine ab indebitis delectationibus, ad quas praecipue homines sunt proni, et maxime iuvenes, circa quos est efficacior disciplina. Et ideo oportet quod huiusmodi disciplinam, per quam ad virtutem pervenitur, homines ab alio sortiantur. Et quidem quantum ad illos iuvenes qui sunt proni ad actus virtutum ex bona dispositione naturae, vel consuetudine, vel magis divino munere, sufficit disciplina paterna, quae est per monitiones. Sed quia inveniuntur quidam protervi, et ad vitia proni, qui verbis e facili moveri non possunt: a necessarium fuit quod per vim vel metum cohiberentur a malo, ut saltem sic malefacere desistentes, et aliis quietam vitam redderent, et ipsi tandem, per huiusmodi assuetudinem, ad hoc perducerentur quod voluntarie facerent quae prius metu impleant, et sic fierent virtuosos. Huiusmodi autem disciplina, cogens metu poenae, est disciplina legum. Unde necessarium fuit ad pacem hominum et virtutem, quod leges ponerentur: quia, sicut Philosophus dicit, in I Polit. (lect. I), sicut homo, si sit perfectus virtute, est optimum animalium; sic, si sit separatus a lege et iustitia, est pessimum omnium: quia homo habet arma rationis ad explendas concupiscentias et saevitias, quae non habent alia animalia*” (AQUINO, Tomás. *Suma teológica*. 2ª ed., Caxias do Sul: Livraria Sulina Editora, 1980, p. 1767-1768). A sanção e o aspecto coercitivo sempre estiveram no centro ou ao entorno dos conceitos de direito, em vista, sobretudo, da finalidade do direito de regulação da vida em sociedade e, portanto, das relações *hominis ad hominem*, a denotar o caráter exclusivamente bilateral do direito e das normas jurídicas.